Принято на заседании педагогического совета Протокол № 1 от «31» мал 2023г.

УТВЕРЖДАЮ Директор МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам» И.А. Волкова Приказ № 1 от «ОА» 06 2023г

положение

о порядке оформления, возникновения, приостановления и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Спортивная школа № 2 по шахматам» городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и обучающимися, спортсменами и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся, спортсменов

1. Общие положения

- 1.1. Положение о порядке оформления, возникновения, приостановления и прекращения отношений межу Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Спортивная школа № 2 по шахматам» городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам») и обучающимися, спортсменами и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся разработан в соответствии: с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-Ф3;
- 1.2. Положение устанавливает порядок регламентации и оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между спортивной школой и обучающимися, спортсменами и (или) их родителями (законными представителями).
- 1.3. Под образовательными отношениями понимается освоение обучающимися, спортсменами содержания образовательных программ.
- 1.4. Участники образовательных отношений обучающихся, спортсменов родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, спортсменов, педагогические работники, организации, осуществляющие образовательную деятельность.
- 1.5. Положение принимается педагогическим советом спортивной школы, имеющим право вносить в него изменения и дополнения, согласовывается и утверждается приказом МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам».
- 1.6. Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность образовательного учреждения.
- 1.7. Настоящее Положение подлежит обязательному опубликованию на официальном сайте учреждения.

2. Возникновение образовательных отношений

- 2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ по МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам» о приеме (зачислении) лица на обучение.
- 2.2. Права и обязанности обучающегося, спортсмена предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами школы, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в приказе о приеме на обучение.

3. Изменение образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения обучающимися, спортсменов образования по конкретной основной или дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающихся, спортсмена и учреждения.
- 3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе обучающегося, спортсмена (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, спортсмена) по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе учреждения.

- 3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам».
- 3.4. Права и обязанности обучающегося, спортсмена предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам», изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в нём даты.

4. Прекращение образовательных отношений

- 4.1 Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающихся, спортсменов из МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам» на основании «Порядка и основания перевода, отчисления и восстановления обучающегося, спортсмена в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа № 2 по шахматам» городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан», утвержденного приказом №88/1 от 07.06.2023г., протокол заседания педагогического совета №2 от 31.05.2023г.
- 4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающего, спортсмена или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, спортсмена и МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам», в том числе в случае ликвидации МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам».
- 4.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ по МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам» об отчислении обучающегося, спортсмена из МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам».

5. Вступление в силу, внесение изменений и дополнений в настоящее положение

- 5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания.
- 5.2. Внесение поправок и изменений в Положение производится на заседании педагогического совета МБУ ДО «СШ № 2 по шахматам».
 - 5.3. Настоящее положение действительно до принятия новой редакции.